„Quantum violentiæ, perſecutionis  
„oppreſſionisque diverſis in Germaniæ  
„locis, a Principibus iis Romano-Ca-  
„tholicis, qui præ nimio in Sedem  
„Romanam ſtudio, ſua ipſorummet ve-  
„riora commoda non, prouti par eſſet,  
„cordi habent, jam diu perpeſſi fue-  
„rint Evangelicæ addicti religioni,  
„quaſque adeo ad comitia Imperii de-  
„tulerint querelas, tam a corpore ibi-  
„dem Proteſtantium, quam Potesta-  
„tum Evangelicarum variis literis Ma-  
„jeſtati Veſtræ Cæſareæ expoſitas,  
„benigniori etiamnum retinet me-  
„moriam. „

„Et quamvis Cæſarea Veſtra Maje-  
„ſtas pro ſuo non minus in juſtitiam  
„amore quam ſummi in Imperio Ca-  
„pitis, iudicisque auctoritate, hiſce  
„injuriis ſæpius dehortando obviam  
„ire commota ſit, dolendum tamen  
„maxime eſt, tantum abeſſe, ut æ-  
„quiſſima hæcce, atque ad Evangeli-  
„corum in Imperio ſalutem tendentia  
„Maj. Veſtr. ſtudia, ſperato gaudeant  
„effectu, ut potius Romano-Catholi-  
„corum Principum quidam, poſtha-  
„  
Hiſt. Eccleſ. Tom. LXXIII. Ss bitis

Sæc. XVIII. „ bitis ejusmodi dehortamentis, con- „  
 A. C. 1731. „ nuatam in subditos Protestantem vim „

„ atrociore indies cumularint iniquitate „

„ Hos inter inprimis est Reverendissimus „

„ sumus Archiepiscopus Salisburgensis „

„ qui irritis, queis ipsum Cæs. Vest. „

„ Maj. dehortata est, necnon Corpora „

„ Evangelicorum ac potestatum Protes- „

„ tantium neglectis repræsentationibus „

„ amicis, contra tenorem constitutio- „

„ num legumque Imperii fundamenta- „

„ lium, eo nunc in sibi subjectos Evan- „

„ gelicos processit inclementiæ, et „

„ post diu toleratam sævissimæ perse- „

„ tionis miseriam, cum bonorum tra- „

„ dem jactura, patria domoque multa „

„ mortalium nulla excedere coacti sunt „

„ Et quoniam, ni efficaci atque Im- „

„ perii constitutionibus conveniente „

„ modo mature coerceatur durissimum „

„ hocce institutum, metuendum sane „

„ est, ne & publicæ salutis tam necessa- „

„ ria in Imperio concordia turbetur, et „

„ varia hinc denique enascentur in- „

„ commoda. Proinde jussu specissimi „

„ S. R. M. Domini mei Clementissimi „

„ Maj. Vestræ Cæs. hæc me omnia ha- „

„ millime exponere, & qua par est „

„ veneratione contendere oportuit, et „

„ pro supremi, quod Cæs. Vest. Maj. „

„ possidet, judicii munere, necnon „

„ Zelo, quem semper testata est ad „

„ tuere „

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

„tuenda Imperii jura laudatissimo, con-  
 „grua iisdem ratione, æquum tot  
 „Evangelicorum circa religionem que-  
 „relis finem, quantocius imponendum  
 „curet, præcipue ut jam diu adflētif-  
 „simis Salisburgensibus clementer sub-  
 „veniat, quo legum saltem Imperii  
 „ac pacis West. fruantur beneficiis,  
 „quam ob causam Maj. Vest. Cæs.  
 „non solum iterato fortiusque Reve-  
 „rendissimum Archiepiscopum dehor-  
 „tari, sed & ubi frustra, sicuti antea  
 „fuerit, ea exequi haud gravabitur  
 „consilia, quæ ad Justitiam obtinen-  
 „dam, inque auctoritatis Imperatoriæ  
 „robur Maj. Vestræ Cæs. Imperii con-  
 „stitutiones, tali utique suppeditant  
 „casu. „

„Hac porro occasione Maj. Vestræ  
 „Cæsar. haud minus submissee referen-  
 „dum est, quod cum ad aures Sacræ  
 „Rom. Majestatis Domini mei Clemen-  
 „tissimi, certior etiam attulerit fama,  
 „subditos Maj. Vestræ in Hungaria  
 „Evangelicos, tam aliis adversis, quam  
 „juramenti, quod ipsorum conscientiæ  
 „ac religioni repugnat, formula mi-  
 „nitatos, Clementissimum Maj. Vestr.  
 „Cæs. implorare auxilium, sacra Regia  
 „Majestas autem nulla dubitet, quin  
 „omnibus rite perceptis circumstantiis  
 „Cæs. Vestra Maj. pro sua magnanimi-  
 „tate

S s 2

„tate

**Sæc. XVIII.** „tate atque erga subditos fideles amore  
**A. C. 1731.** „prona certe consentiat ut. ne in exce-  
 „ditio religionis libero, a Maj. Vestra  
 „Cæsar ac Majoribus ipsius gloriosissimis impetrato, atque concessis  
 „vilegiis, & conventionibus, tum aliis  
 „aliis publicis stabilito, confirmatoque ulla eorum conscientia vis  
 „feratur, sacra. Reg. Maj. & Coronæ  
 „Sueciæ haud secus ac potestatum  
 „Evangel. aliarum, majorem in modum  
 „hisce quoque suffragandum rata, proinde ducatur certissima, Maj. Vest.  
 „Cæs. quæ Sacra Reg. Maj. eidem  
 „nunc declaranda voluit, pro documentum  
 „habituram, desiderii ipsius votique  
 „sinceri, tam ut incommoda vitentur  
 „quælibet, quam Maj. Vest. Cæs. &  
 „Sereniss. Domus Austriacæ gloria  
 „usque illibato semper floreat incremento.,,

„Sic ubi autem S. R. M. hoc in officio  
 „fidei Caroli VI. Maj. detulerit, illi  
 „vero ut pignus amicitia singulari  
 „mutuo imprimis demerendum studio  
 „Sacra. Reg. Maj. magna cum voluptate  
 „acceptura est. Cæterum gratia  
 „favori Maj. Vest. Cæs. memet emittam  
 „atque humillime commendo.,,

## §. XXXVII.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.*Rebellium delicta juramento ac testi-  
bus comprobata.*

[n]superhabita Archiepiscopi clementia Salisburgenses rustici ad obsequium revocari haud poterant; hi enim, qui nondum emigraverant, contra iterata Principis mandata privatas conjurationes & conventicula iniere, in quibus publice Conciones convocatis vicinis habebant, libros prohibitos alta voce prælegebant, & cantilenis suis sectam libere profitebantur: Alii vero sub obtentu, quod relicta sua bona procurare, vel proles suas abducere vellent, ad suos reversi Catholicos maxime rudiores ad defectionem sollicitarunt, libros erroribus turgidos eis obtrudere, & perniciosum literarum commercium foventes in ipsam etiam Catholicam fidem contumeliosa verba effuderunt. Eapropter Archiepiscopus transmissis in omnes decem Præfecturas mandato die prima Augusti inhibuit, ne rustici in posterum talia attentarent, secus pacis Westphalicæ beneficio privandi, & severe puniendi: privatim tamen cuilibet cum suis intra domos suas sectæ exercitiis vacare liceret: Cum vero non deessent, qui vel publicis scriptis  
Ss 3 vel

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

vel liberiori lingua horum rebellium ausus excusarent, imo & singularem clementiam, qua Archiepiscopus seditionis Auctores sine supplicio liberos dimiserat, maligne interpretarent, perinde ac si nullius criminis rei, prout injuste diuturno carcere vexati fuissent, hinc Archiepiscopus in horum rebellium, aliorumque pacis perturbatorum crimina ad juris rigorem inquiri, & cuncta juratis testibus comprobari iussit, quo facto omnia, prout in actibus publicis, inquisitionibus, constitutis, & per juratos testes & proprias reorum confessiones comprobatis exposita fuerant, publicis typis divulgari voluit.

Horum scelera, qui mente a partium studio aliena pervolverit, facile judicabit, haud immerito non modo Salisburgensem Provinciam, sed universam Ecclesiam Catholicam sibi gratulari, quod e gremio suo excluderet ejusmodi homines, qui suam fidem & Baptismale foedus perfida simulatione tamdiu profanarunt, & sectam, quam intus fovebant, aperta in legitimum suum Principem rebellionem detulerunt. Hac de causa nec Catholicos hosce Profelytos Acatholicis invident, quippe nec ipsimet approbare audent, quod per ducentos ferme annos exterius religionem, quam in corde

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

detestabantur, professi sint, & suam  
hypocrisin ad suos posteros propaga-  
rint. Id sane Christi doctrinæ & Evan-  
geli præceptis recta contrarium est,  
nec primis Christianis consonum, qui  
quidem ob pœnarum metum in cryptis  
habitantes occulte Religionis exer-  
citiis vacabant, quin tamen Ethni-  
corum superstitionem exterius simula-  
rent. Porro cetera, quæ de horum  
agrestium emigratione subinde facta,  
de eorum transplantatione in remotis-  
simas regiones, necnon de incultis eo-  
rum moribus &c. præterea referri pos-  
sent, ab aliis abunde jam vulgata,  
passimque nota Lectorem fatigarent  
citius, quam Scriptorem deficerent.

§. XXXVIII.

*Controversia inter Victorem Amadeum  
Regem, ejusque Filium.*

Aliquamdiu Victor Amadeus Sardi-  
niæ Rex, translato in Carolum  
Emanuel Filium suum Regno, quiete  
vivebat, subito tamen præter omnium  
expectationem inter utrumque levis  
dissensionis scintilla in apertum erupit  
incendium; cum enim Carolus primo  
jam Regiminis sui anno rem male  
administratam, multasque corruptelas  
invaluisse deprehenderet, simulque No-  
biles

Sæc. XVIII. A. C. 1731. biles exinde a pristino suo decore se  
 me ad inopiam se redactos querere  
 tur, novus Rex hac superre cum Pa-  
 tre collocutus, culpam in eum tanta  
 reprehensione coniecisse arguebat.  
 Acrior nonnihil inter utrumque ex  
 verborum contentio, quam tamen hic  
 Patris moderatio, illinc Filii reveren-  
 tia temperabat: Ast brevi recruduit  
 indignatio, cum Filius Rex Patrem  
 cum uxore Regina visum iret, & nec  
 hunc nec ejus conjugem Marchionissam  
 de Spigno amplexu honoraret, imo  
 permetteret, ut Marchionissa utriusque  
 præter morem manum deoscularetur.  
 Ab eo temporis articulo Victor Ama-  
 deus mœrore affici, ejusque animus  
 inquieto cogitationum turbine jactat  
 videbatur: suspicabantur nonnulli, quod  
 in tetro silentio abdicati Regni pœnitenti-  
 dinem proderet sceptro assueta manus  
 creditum quoque. hoc ipsum solii re-  
 petendi desiderium suæ Conjugis am-  
 bitione vel instillatum, vel autum-  
 fuisse: Ut ut res se habuerit, id certi-  
 simum est, Carolum Regem tunc de  
 Patris sui proposito haud ultra dubi-  
 tasse, dum Hic unacum sua Coniuge  
 & Proceribus Taurinum Regni Metro-  
 polin pergere, & arcis Governatores  
 tum morbo detentum avidius quam  
 cautius invisere pararet: Huic tamen  
 col-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

colloqui non modo prohibitus est, sed etiam illius adhuc diei vespera præsidarii illi milites, qui Amadeo arctius obstricti credebantur, urbe exire jussi sunt, subrogatis aliis quatuor legionibus, quarum fides novo Regi sat comprobata erat. Tum vero Carolus Rex una ex parte arctabatur ab ipso filialis reverentiæ obsequio, ex altera a publicæ tranquillitatis studio; compererat enim. Patrem nescio, quas armorum societates & consilia Regno perniciose meditari. Prævalente igitur publicæ utilitatis amore prætorix Legionis Tribunum ad Amadeum Patrem ablegat, qui eidem nuntiaret, novum Regem filialem quidem reverentiam, amorem & obedientiam erga ipsum constanter testari: Eidem tamen videri, Taurinensis cæli temperiem ejus valetudini minus salubrem fore, haud ergo gravaretur, sub satellitio Regia sua Majestate condigno Rivolum secedere: Amadeus, qui ad omnia adversa jam dudum occaluerat, imperterritus reposuit, quid rei subesset, se non ignorare, equos currui jungerent, sese jam itineri accinctum esse, his vix dictis animo concidit, sed mox sibi redditus, suam quoque conjugem de proximo discessu moneri jussit, qua tamen simul abire prohibita, ipse solus

Ss 5

noctu

Sæc. XVIII. noctu die 28. Octobris Rivolium, arce  
 A. C. 1731. probe munitam, deductus est, Mar-  
 chionissa autem valido milite stipata  
 Cerram abducebatur, ubi vitæ tran-  
 quillitate, cunctisque commodis atque  
 oblectamentis fruebatur, excepta le-  
 bertate; continuo enim quadraginta  
 milites ad ejus gressus excubant.  
 plures postea Nobiles & famuli An-  
 deo addicti post severam quæstionem  
 in Taurinensi arce capti detinebantur.  
 Ea res summum Pontificem, ac præ-  
 cipue Franciæ & Hispaniæ Reges ma-  
 xima admiratione defixos tenuit, et  
 ipse Clemens Papa hoc factum in exem-  
 plum trahi veritus, datis ad Carolum  
 literis paternam reprehensionem ad-  
 didit, ipse vero Rex exposito majoris  
 mali periculo suam agendi rationem  
 scite vindicabat. Non adeo faciles re-  
 res Regia excusatio invenerat apud  
 Hispaniæ & Galliæ Reges, qui non  
 modo in gravem indignationem, sed  
 & acres armorum minas erupere. Rex  
 inde nil territus icto fœdere cum Ce-  
 sare, causas, quæ ipsum ad hoc im-  
 pulissent, publico scripto exposuit, le-  
 ctisque egregiis Administris regiam  
 sapientissime auspicatus est.

## §. XXXIX.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.*Diffidia cum Lucernensibus plene  
composita.*

**I**nter alia præclara, quibus Clemens  
Papa Pontificatum suum illustrabat,  
merito recensenda venit plena reconci-  
liatio Lucernensium: Hi enim paternis  
ejusdem monitis ac expositis rationum  
momentis acquiescentes edictum suum  
contra immunitatem Ecclesiasticam  
promulgatum revocabant: vicissim vero  
Pontifex Dominicum Passioneum Sedis  
Apostolicæ Nuntium Altorfio, ubi per  
aliquot annos morabatur, Lucernam  
redire jussit, utque luculentius adhuc  
sinceræ amicitiae testimonium huic  
Reipublicæ daret, Eundem Nuntium  
suum Romam revocavit, quem etiam,  
Grimaldo Viennensi Nuntio ad Pur-  
puram evecto, Viennæ in Cæsaris Aula  
Pontificium nominavit Legatum. Hic  
vero, cum die nona Maij ex Helveticis  
Alpibus adventasset, summo honore  
in Imperatoris Aula exceptus est.

## §. XL.

*Cardinalis Coscia publice inquisitus.*

**I**nterim Romæ indies magis invalesce-  
bant publicæ criminationes adver-  
sus

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

sus eos, qui nimia Pontificis defuncti benevolentia abusi, tam ærarium Pontificium, quam Romanum populum variis exactionibus exhausterant. Tunc culpæ moles rejiciebatur in Cardinalem Cosciam; nec immerito; Hic enim Sanctissimo Pontifici simulata pietate per plures annos turpiter iniquus fuit, & vitio Principum clientibus utato, unice corradendæ pecuniæ intectus, sacra & profana suo nutu & arbitrio rexit, & ferme omnia foedissima mercatu venalia exponere non erubuit. Hæc sibi probe cognita habebat Clemens XII. adhuc Cardinalis; quocirca ipso statim Pontificatus initio in omni male administratæ Reipublicæ rebus inquiri iussit, ac præprimis vix ablutis sacris comitiis, Cardinali Cosciam præcepit, ne ante quartam Augusti diem e Palatio Vaticano discederet. Paruit ille, evoluta tamen termino Neapolin professendi facultatem petiit, qua ei denegata, insuper Romam excedere, aut ulli Patrum cætui interesse inhibitum, simulque mandatum est, ut præcipui ejus Domestici, atque inter illos Isoldus ejus Auditor curiæ darentur, ceteris officio motis. His ita dispositis in jus vocandus est Coscia, de pecuniis repetundis postulandus. Huic igitur judicio Pontifex

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

die octava ejusdem Mensis specialem præstituit Congregationem, quæ nunc *de causa nota*, jam *super nonnullis* vocabatur: Constiterat illa sex Cardinalibus, Ludovico Pico, Renato imperiali, Petro Corradinio, Leandro Porzia, Antonio Banchiero, & Nereo Corsinio, Viris integerrimis, ac boni & æqui studiosissimis. His Pontifex a secretis esse voluit Dominicum Cæsarem Fiorellium Cameræ Apostolicæ Auditorem. Porro speciali decreto hisce Cardinalibus plenam dedit potestatem & mandatum, ut quoscunque turpis questus, injustitiæ aliorumque criminum sub defuncti Pontificis regimine perpetratorum reos vel ipsimet deprehenderint, vel per accusationes & testium depositiones coram quolibet tribunali Sacro vel profano delatos noverint, in jus vocarent, & pro merito culpæ castigarent. Promulgato hoc decreto non pauci, quos mens male libi conscia redarguerat, clam Urbe excesserunt, quos inter primus fuisset Coscia, nisi fugam excubitorum vigilantia præpediisset.

## §. XLI.

*Prima sententia in Cosciam Cardinalem pronuntiata.*

Habi-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

**H**abitis pluribus Patrum conventibus tam per testes, quam per propriam Cosciæ literas abunde comprobatum erat, eundem Cardinalem datis & receptis pecuniis contra S. Canones & Pontificias Constitutiones pro arbitrio suo de Sacerdotiis disposuisse, pluraque alia sat aperta commisisse crimina, hinc communi omnium suffragio decretum, ut quadraginta aureorum milia in pios usus, & reparanda læsorum damna juxta Constitutiones Gregorij XIII. Alexandri VII. & Innocentij XII. exsolveret, Archiepiscopatum Beneventanum dimitteret, & demum S. Inquisitionis Congregatione, cui præerat sese abdicaret. Hanc sententiam etiam quidem habuit Pontifex, intelligentia tamen & provida cautela utendum ratus, quemdam Nobilem Virum ablegabat, qui Cosciam ad spontaneam Archiepiscopatus dimissionem inducere satageret: At Cardinalis ad hoc consilium surdus, quod sponte recusaverat, coacte demum exequi compulsus est; die enim vigesima tertia Decembris ad omnes Ecclesiarum portas, & bisque compita affixum legebatur decretum hoc tenore: *Cum tam Sanctissimus Cardinalis Cosciam Beneventano Archiepiscopatu haud amplius cum decore & populi*

ædificatione præesse posse, proin omnino  
 necessarium sit, ut illum absolute & sine  
 omni conditione in manibus Sanctitatis suæ  
 abdicas, hinc summus Pontifex, auditis  
 S. Congregationis & Ministrorum suffragiis  
 præcipit & mandat, ut statim præfatum  
 Archiepiscopatum dimittas, secus summam  
 Pontificis indignationem, & Canonicam  
 depositionem incursumus &c. Datum in  
 Palatio Quirinali die 19. Dec. 1730.

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

ANTONIUS CARDINALIS  
 BANCHIERIUS.

Hoc decreto perculsus Coscia, Ad-  
 vocatum sibi dari petiit, quocum ali-  
 quamdiu collocutus, libellum suppli-  
 cem ad Congregationem transmisit,  
 sibi temporis inducias ad sui defensio-  
 nem postulans: hoc autem libello a  
 Patribus repudiato, se suo quidem ab-  
 dicavit Archiepiscopatu, mox tamen  
 Romæ scriptum vulgavit, in quo se  
 hac Ecclesia injuste spoliari querebatur,  
 eoquod pro illius fabrica octoginta au-  
 reorum millia expendisset: Verum  
 hujus effugii nec Romæ nec Beneventi  
 ulla habebatur ratio, sed potius die  
 duodecima Maij subrogato in Archi-  
 episcopum Sinibaldo Doria Beneven-  
 tani per integrum triduum festivos  
 accendebant ignes.

§. XLII.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

§. XLII.

*Coscia Cardinalis fuga elapsus.*

Paulopost excussis Ifoldi scriptis plura reperiebantur suspectæ literæ et libelli supplices, quos Fiorellius Coscia Cardinali exhibuit, ut desuper rationem redderet; hic vero respondit, se de his nullam esse notitiam, se tamen existimare, supplices hosce libellos eo tempore, quo is Roma absens fuisset porrectos: Hæc ubi relata fuere Ifoldi is ad Cosciam clam hæc perscripsit: *Recordabitur utique Eminentia vestra, quod non alio ex capite me exautoravit, nisi quod cuncta mihi tanquam Auditori in concredita arcana a me revelari pertimeret: Intercepta hæc scheda, ac propria complicum confessione, totque aliorum testimoniis convictus Coscia, tanquam in arena capto consilio, summi Pontificis clementiam exorare statuit, petita alloqui copia, qua tamen denegata, perdemisse supplicavit, ut saltem Assisium ad Franciscanorum ædes recedere permetteretur, reliquos vitæ suæ dies in sacro otio insumpturus. Attamen repulsam passus, haud obscure cognovit, quanta sibi iudicialis sententiæ tempestas proxime immineret, eapropter fugæ consilium cepit, &*

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

unacum fide duobus comitibus intem-  
pesta nocte Comitem Franciscum Ma-  
rini de Taffone mentitus, per portam  
S. Clementis Roma excessit, ac die  
quarta Aprilis Neapolin vespere per-  
venit; relicto Romæ scripto publico,  
quo fugam suam allatis fufius cauffis  
vindicare moliebatur. Re comperta  
Pontifex Cursorem mox ablegat, qui  
fugitivum Cardinalem insequeretur,  
eique Pontificis nomine præciperet, ut  
nulla mora captivus Romam ad Mo-  
nasterium S. Praxedis reverteretur;  
secus omnibus dignitatibus ac bene-  
ficiis exuendus. Ast fugæ celeritas  
Cursoris solertiam elusit; Coscia vero,  
ne proderetur; Monachi habitum in-  
dutus, ad quemdam sibi affinitate jun-  
ctum die undecima ejusdem Mensis  
confugit, in cujus tamen ædibus mi-  
nime receptus ad Olivetanorum Asce-  
terium secessit. Ibi ipsum Comitem  
Harrachium Neapolitanum Pro - Re-  
gem accedit, qui tamen eum recipere  
pariter recusabat, caussatus, sibi in  
mandatis datum non esse, ut ipsum  
Cæsarea protectione honoraret: tum  
vero Coscia ab ipsa infelicitate didicit,  
semel miseris nusquam Patriam, nus-  
quam patrociniū, nullumque Ami-  
cum deberi: Igitur opis & consilii in-  
ops, aliquot horis in Urbe hæsit, quo  
Hist. Eccles. Tom. LXXIII. T t se

Sæc. XVIII. se demum verteret, nescius. Cois  
 A. C. 1731. nuato tamen itinere ad vicinum op  
 pidum, cui *Albæ petra* nomen, be  
 nignioris fortunæ fiducia contenti.  
 Enimvero dum hucusque ad omnia  
 Cosciæ vota prosperitas esse surda ve  
 deretur, inopinato quidem, sed per  
 opportune accidit, ut Montelonis De  
 cis prædium, quod *Bonum hospitium*  
 vocant, venale proflaret, eo igitur  
 empto Coscia uno ferme momento  
 securitatis locum & calamitatis leve  
 men consecutus est. Ceterum non  
 eodem vel temporis vel remedii con  
 pendio sanari poterat vitæ male actæ  
 vitium, ac inde orta Pontificii animi  
 exulceratio: Quam primum enim Cle  
 mens Papa novum violati præcepti  
 crimen compererat, acta iudicii in  
 Cosciam instruendi mandatum dedit  
 Cardinalibus Francisco Barberino  
 Antonio Zonedario, Curtio Origo  
 & Laurentio Alterio: Hi ergo publico  
 edicto Romæ affixo juxta Constitutio  
 nem Innocentii X. interminata anathe  
 matis pœna Cosciam citabant, ut cor  
 ram eis actorum suorum rationem redd  
 deret, sibi que interim a capiendis Sa  
 cerdotiorum proventibus interdictum  
 sciret; eapropter Simonetto Apostolico  
 Regni Neapolitani Nuntio datum est  
 negotium, ut juncta Archipræsulis

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Capuani, & Averfani Episcopi ope & opera Cosciam in jus vocaret, & omnes ejus redditus Ecclesiasticos proxime percipiendos apud sequestrum deponeret. Verum sagax Cardinalis opipignoris hisce proventibus, literas argentarias a Numulariis Neapolitanis perceperat necnon per suos Amicos jam antea impetraverat, ut in fidem & clientelam Cæsaris reciperetur; quare evenit, ut proventus beneficiorum, quæ Coscia intra Neapolitani Regni fines obtinebat, integros reciperet, quamvis interim ejus Bibliotheca, & reliqua ædium suppellex præconis voci subjecta, & capto primario ejus cubiculario cambiales literæ ad quinquaginta aureorum millia unacum argentea supellectile interceptæ fuissent. Nil tamen acrius pupugit Cosciam, quam Beneventani Archiepiscopatus jactura, quocirca, cum quosdam Canonicos sibi sat propitios adversus novum Archiepiscopum reclamasse nosset, Neapoli scriptum quoddam a Forziato Advocato compositum publici juris fecit, in eo demonstrare conatus, quod violenter Sede pulsus fuisset, proin Pontifex sine Capituli & ceterorum Diæcesis Sacerdotum consensu alium subrogare non potuerit.

Tt 2

§. XLIII.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

§. XLIII.

*Cardinalis Coscia Romam  
reversus.*

Exspirante trinæ citationis termino, cum Coscia Romæ non compareret, Pontifex die vigesima tertia Augusti denuo consuetis in locis edictum affigi jussit, vi cuius Coscia omnium quæ tam intra quam extra ditionem Pontificiam possideret, beneficiorum fructibus spoliabatur: Idem hoc edictum rursus die secunda Octobris renovatum, declaratumque, omnia ejus beneficia pro vacantibus haberi, donec nec ipse sese Sedi Apostolicæ subderit, & de gestis suis rationem reddiderit: Hæc & pejora adhuc Coscia Cardinali prælagiebat mens male conscia; suam quoque præsentiam Neapolitanis sensim exosam fieri, nec Casarem collisionis cum Papa periculum ipsius amore facturum, haud obscure animadverterat, hinc in tanta fortune malevolentia prehensus, & aliorum consilio persuasus, Romam redire stuit, vel maxime veritus, ne contumacius reditum procrastinando non modo beneficiis, sed & Romana Purpura exueretur. Die igitur vigesima octava Martii Anno 1732. Prætoriam

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Neapolitani Regni triremem conscen-  
dit, fausta navigatione Terracinam ap-  
pullus. Inde lectica vectus, comitan-  
tibus eum Pro - Regis Filio Comite  
de Harrach, & Marchione Pieschiatio  
intimo ejusdem Amico die decima ter-  
tia Aprilis Romam pervenit. Tristis  
oppido Nuntius Cosciæ adventum per-  
turbabat; compererat enim, quod Co-  
scia Dux ejus Frater prædium a Car-  
dinale Cibo coemptum, utpote Fami-  
liæ feudum, lite apud Cæsarem mota,  
restituere non modo fuisset compulsus,  
sed etiam quod Targensis Episcopus  
alter ejus Frater primo in PP. Soma-  
schorum Monasterio ad S. Nicolaum,  
dein in arce S. Angeli captus detine-  
retur: Accessit insuper ad propriæ ca-  
lamitatis cumulum, quod ipsemet,  
quamprimum Romam pervenerat, in  
Cænobio S. Praxedis velut in libera  
custodia hæere juberetur, ne sub quo-  
cunque obtentu inde exiret, severissime  
prohibitum. Peractis Paschalibus festis  
Pontifex seriam cum Davia, Imperiali,  
Petra, & Corradinio Cardinalibus con-  
sultationem habuit, & paulopost de in-  
stituendis in Cosciam quæstionibus agi-  
ceptum. Initio quidem Cardinalis  
Congregationi a Papa stabilitæ sese sub-  
jicere tergiversabatur, ac præcipue a  
Fiorellio Abbate ceu sibi insenso exa-  
mi-

Tt 3

mi-

Sæc. XVIII. minari recusabat. At tanta tum erat  
A. C. 1731. libertatis & carceris vicinia, nihil ut  
 ad perniciem certius esset ac promissum,  
 quam parvula modo subjectionis op-  
 pugnantia, remedii e contra vix quod  
 quam aliud, quam humilis obedientia  
 paruit igitur Cardinalis Judicum su-  
 rum citationi, sese coram eis purgare  
 & objecta diluere jussus. Die quinta  
 Julii in præfato Monasterio quæstione-  
 bus datur initium, & Cardinalis pro  
 sua sagacitate plures quæstiones  
 fat molestas aut lacrimis ubertim pro-  
 fusis aut artificioso declinat silentio,  
 supplex, ut adversæ suæ valetudinis  
 ratio haberetur. Nil tamen hac parte  
 profectum; jussu enim Pontificis eidem  
 insinuat, illas, quas silentio suppre-  
 meret, accusationes pro confessis he-  
 beri: Tenuit primum hoc examen sex  
 integras horas; quo finito Cardinalis  
 cubiculi sui fores viginti quatuor mi-  
 litibus obsessas reperit, ex quibus post-  
 modum duo alternis vicibus excubantes,  
 tam alloqui quam epistolaris com-  
 mercii copiam intercludebant: Decimo  
 sextum jamjam instituitur exam-  
 men, cujus molestia fractus Cardina-  
 lis, voce lacrimis intercisa petit, ut  
 sine ulteriori inquisitione sententia in  
 eum pronuntiaretur; se enim inque-